
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 928 del 28-12-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 928

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 314 del 28-12-2017

OGGETTO:VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE IMPIANTO DI
TELECOMUNICAZIONE PER LA CONNESSIONE DELLE TELECAMERE. - PREDISPOSIZIONE
ALIMENTAZIONE 24H PER RILANCI RADIO VIDEOSORVEGLIANZA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 928 del 28-12-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

nel territorio comunale, sono state installate, di recente, n. 7 telecamere per videosorveglianza,-
di cui n. 2 “panoramiche” e n. 5 “a lettura di targa”. Una di queste, in via sperimentale, è stata
collegata ad un server/PC all’uopo collocato presso l’Ufficio di Polizia Municipale;

allo stato attuale, le immagini registrate da tali apparecchiature, possono essere visionate solo-
se scaricate in sito tramite un PC potatile, pertanto poco pratico e di difficile consultazione in
caso di richiesta immediata da parte degli organi di vigilanza di avere a disposizione le
registrazioni nel più breve tempo possibile;

al fine di ottimizzare il funzionamento del sistema di videosorveglianza attualmente in essere, è-
necessario collegare le telecamere tramite un impianto di telecomunicazione per la
connessione delle stesse con il server/PC di raccolta immagini e di consultazione;

il Comune di Montegiorgio ha in essere con la ditta CONNESI S.p.A. di Foligno un contratto-
biennale per la gestione del servizio di telefonia e dati (rif. determinazione n. 125 del
23.06.2016 R.G. n. 399/2016);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 21.11.2017, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il quadro tecnico economico per: “Videosorveglianza nel territorio
comunale – Impianto di telecomunicazione per la connessione delle telecamere.” come di seguito
riportato:

- Sistema di collegamento delle telecamere
  fornitura impianto euro10.185,00
- Licenze tipo standar euro 1.000,00
Totale euro11.185,00 euro 11.185,00

Somme a disp.ne dell’Amm.ne:
- IVA 22% euro 2.460,70
- Ampliamento impianto e “potenziamento”
  Server/PC, collegamenti elettrici, ecc. euro 6.354,30
Totale somme a disp.ne euro 8.815,20 euro 8.815,00

TOTALE euro 20.000,00

PRESO ATTO che la copertura economica della spesa di cui sopra è stata inclusa nel bilancio
pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 al Cap. 5266/C per “Ampliamento impianto
videosorveglianza”;

RILEVATO che, con la sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 144/2017), è stato inoltre stabilito
quanto segue:
“il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli
effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom.
Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione
dei relativi e necessari atti amministrativi, il quale valuterà l’opportunità di affidare separatamente le diverse
categorie di lavorazioni;”



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 928 del 28-12-2017  Pagina 3

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 246 del 29.11.2017
(Reg. Gen. n. 791/2017) con la quale è stata affidata alla ditta CONNESI S.p.A. di Foligno la
realizzazione del progetto per la sistemazione del collegamento delle telecamere attualmente
installate per l’importo di euro 10.185,00 oltre IVA 22%;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 247 del 29.11.2017
(Reg. Gen. n. 792/2017) con la quale è stata affidata alla ditta TECHNOGROUP INTERNATIONAL
S.r.l. di Corridonia l’attivazione delle licenze di tipo standard per le apparecchiatura già installate
per l’importo di euro 1.000,00 oltre IVA 22%;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 287 del 19.12.2017
(Reg. Gen. n. 877/2017) con la quale è stata affidata alla ditta TECHNOGROUP INTERNATIONAL
S.r.l. di Corridonia la fornitura e l’installazione di “NVR per archiviazione immagini” che comprende
un server di configurazione raid 5 – Storage 3TB ed un monitor TVCC 24” LED (preventivo ns.
prot. n. 15724/2017, allegato) CIG: Z95216795B, per l’importo di euro 5.000,00 oltre IVA 22% euro
1.100,00 pari a complessivi euro 6.100,00;

RILEVATO che, i rilanci radio per la videosorveglianza debbono avere un’alimentazione h 24;

VERIFICATO che per due punti (zona Pianarelle e zona Castrucciari), è necessario realizzare tale
alimentazione;

VISTO il preventivo redatto in data 27.12.2017 dalla ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di Antognozzi
Marco  & C. ad oggetto: “Predisposizione alimentazioni 24h per rilanci redio videosorveglianza”,
allegato alla presente, dal quale risulta una spesa pari ad euro 2.640,39 oltre IVA 22% euro 580,89
per complessivi euro 3.221,28;

SENTITA la ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di Antognozzi Marco  & C. la quale, per vie bravi, ha
dichiarato la disponibilità ad applicare un ribasso pari al 20% sull’importo di cui al preventivo sopra
riportato, pertanto il prezzo al netto dello sconto offerto risulta essere pari ad euro 2.112,31 oltre
IVA 22% euro 464,71 per complessivi euro 2.577,02;

VERIFICATA la disponibilità economica di tale importo all’interno del Cap. 1998/C del bilancio
pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017;

RITENUTO necessario ed opportuno dar corso all’esecuzione di quanto sopraindicato nel più
breve tempo possibile al fine di poter disporre della massima funzionalità delle telecamere già
installate;

CONSTATATO che, l’intervento in specie, è inferiore ad euro 40.000,00, pertanto trova
applicazione l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

PRESO ATTO che il preventivo di cui sopra al netto del ribasso offerto, risulta congruo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 928 del 28-12-2017  Pagina 4

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che l'impegno costituisce
la prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

CONSIDERATO che, le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono le seguenti:

il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della-
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

il principio della tempestività viene assicurato perché l’esecuzione dei lavori in specie verranno-
realizzati da ditta specializzata in tale settore che ben conosce la realtà di questo territorio;

VISTO il DURC online della ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di Antognozzi Marco  & C. di
Montegiorgio numero protocollo INPS_8629426 richiesto in data 20.11.2017 con scadenza validità
20.03.2018 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017-31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto all’art.2)
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di
Antognozzi Marco  & C. con sede a Montegiorgio – via Campania n. 5 (P.IVA 01928910445)
la predisposizione dell’alimentazione 24h per rilanci radio per la videosorveglianza (preventivo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 928 del 28-12-2017  Pagina 5

in data 27.12.2017 al netto dle ribasso del 20%, allegato) CIG: ZD2218B3C3, per l’importo di
euro 2.112,31 oltre IVA 22% euro 464,71 pari a complessivi euro 2.577,02;

DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente l’intervento in specie trova copertura3)
economica al Cap. 1998/C per euro 2.577,02 del bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale
2017;

DI STABILIRE che, i lavori in specie dovranno essere eseguiti dalla ditta affidataria nel rispetto4)
della tempistica imposta da quest’Ufficio ed il pagamento avverrà in un’unica soluzione previa
verifica della regolarità del lavoro eseguito e dell’acquisizione del DURC regolare;

DI DARE INOTRE ATTO che, la ditta sottoscriverà, unitamente al Reponsabile del Servizio5)
LL.PP. e Patrimonio, la presente determinazione quale piena accettazione di quanto nella
stessa contenuto;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

Per accettazione:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        LL.PP. E PATRIMONIO
       Geom. Maurizio Luchetti

      LA DITTA AFFIDATARIA
        E & C IMPIANTI S.n.c.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 928 del 28-12-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-12-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-12-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


